
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zavattarello.  Responsabile Procedimento: COLOMBINI MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Zavattarello 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 23 DEL 15/03/2024 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, INDIVIDUAZIONE CONTRAENTE ED 

IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GENERI ALIMENTARI PER LA MENSA 

DELLA RSA - CDI COMUNALE E SERVIZIO MENSA SCOLASTICO. 

DITTA : CASCINA MIRANI  ZAVATTARELLO SRL  - VIA  S. ANTONIO N. 

ZACCARIA   N. 3 -  MILA NO- P.IVA: 11873040965 

CIG: B0D4CE6149       

 

IL RESPONSABILE 

 
CONSIDERATO  che il centro cottura presente nella RSA “Casa di Riposo” – CDI del Comune di 

Zavattarello è deputato alla preparazione dei pasti per gli ospiti della RSA/CDI, nonché al servizio mensa per 

la scuola dell’infanzia e primaria dell’Istituto Comprensivo P. Ferrari di Varzi con sede a Zavattarello; 

  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura  di generi alimentari; 

 

CONSIDERATO che per l’esecuzione della tipologia di fornitura in argomento è necessario ricorrere ad 

affidamento a soggetto esterno qualificato e noto all’Amministrazione per la celerità  delle forniture; 

 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RILEVATO che la prestazione che si intende affidare rientra nella fattispecie dei “lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie comunitarie”, così come previsto dal Libro II, Parte I, del Decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36; 

 

CONSIDERATO INOLTRE 

• che, per il modesto importo della suddetta prestazione, inferiore a 140.000,00 (servizi e forniture), si 

può procedere ad affidamento diretto, così come indicato all’art. 50, comma 1  lettera b) (servizi e 

forniture) del già citato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (tenuto conto anche dell’art. 49, 

comma 6 del medesimo Decreto) con notevoli vantaggi in termini temporali, requisito fondamentale 

al fine di eliminare in tempi rapidi gli inconvenienti riscontrati ed evitare la generazione di un 

disservizio; 

• che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-

Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 

sensi dell’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zavattarello.  Responsabile Procedimento: COLOMBINI MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

INTERPELLATA  la Ditta Cascina Mirani Zavattarello S.r.l.  – Via S. Antonio M. Zaccaria n. 3 – Milano - 

P.iva: 11873040965, ditta specializzata del settore; 

 

EVIDENZIATO che la Ditta Cascina Mirani Zavattarello S.r.l. – Via S. Antonio M. Zaccaria n. 3 Milano  

P.iva: 11873040965 ha prodotto opportuno preventivo di fornitura  di generi alimentari per la preparazione 

dei pasti per la RSA -CDI e per la mensa della scuola dell’infanzia e primaria dell’Istituto Comprensivo P. 

Ferrari di Varzi con sede in Zavattarello, conservato in atti  prot. N.  1186 del 14-03-2024 , per un importo 

pari  ad  € 1.121,10 + iva di legge,  il tutto come meglio specificato nello stesso documento non 

materialmente allegato  alla presente determinazione e tenuto agli atti d’ufficio; 

 

PRECISATO che si è proceduto alla verifica, in capo al soggetto affidatario, dell’assolvimento degli 

obblighi in materia di contributi previdenziali e assistenziali, come da documentazione (DURC) conservata 

in atti; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 01.09.2023 con il quale la sottoscritta Sig.ra Silvana Martinoli veniva 

nominata Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Zavattarello; 

 

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni che possano ingenerare conflitto di interesse; 

 

VISTO che il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 in corso di formazione; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

 

➢ DI PROVVEDERE all’affidamento della fornitura di generi alimentari per l’anno 2024 per le 

ragioni esaurientemente in premessa riportate, alla Ditta Cascina Mirani S.r.l. – Via S. Antonio M. 

Zaccaria n. 3- Milano – P.Iva: 11873040965, che ha presentato un preventivo  prot.   1186 del  14-

03-2024, conservato agli atti, a fronte di una spesa  pari ad €  1.121,10 +  iva  di legge; 

 

➢ DI IMPEGNARE, pertanto, a favore della suddetta ditta la somma complessiva di € 1.121,10 + iva 

di legge,   imputandola al cap. 1150 – int.: 12031103 - imp. 106    del Bilancio 2024 in corso di 

formazione ; 

 

➢ DI SPECIFICARE che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre e che 

l’affidamento diretto di cui trattasi è regolato dalle seguenti clausole essenziali: 

  

1. OGGETTO DEL SERVIZIO :  fornitura  di generi alimentari  per gli ospiti della  R.S.A. – 

C.D.I. , nonché del servizio di mensa per la scuola dell’infanzia e primaria di Zavattarello 

dell’Istituto Comprensivo P. Ferrari di Varzi, anno 2024; 

2. CONDIZIONI DI ESECUZIONE: come da documentazione conservata agli atti; 

3. MODALITA' DI PAGAMENTO: la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura; 

4. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO: in caso di inadempimento dei termini temporali stabiliti, 

l'Amministrazione Comunale potrà procedere alla risoluzione del contratto previa semplice 

denuncia da parte del Responsabile del procedimento; 

5. ogni eventuale controversia amministrativa che non venisse risolta in via bonaria è demandata al 

competente foro presso il Tribunale di Pavia, con esclusione dell’arbitrato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zavattarello.  Responsabile Procedimento: COLOMBINI MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

➢ DI ALLEGARE al presente atto, dati agli atti tutti i documenti giustificativi, il parere di regolarità 

contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria ai fini della regolare costituzione ed 

esecuzione del presente provvedimento; 

 

➢ DI SPECIFICARE che a mente dei disposti della legge13/08/2010 n° 136 e s.m.i. alla commessa in 

argomento è stato attribuito il seguente codice CIG: B0D4CE6149; 

 

➢ DI STATUIRE che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa venga pubblicata nell’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

     Sig.ra Martinoli Silvana 

lì, _________________________ Il Responsabile 

 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

lì, _________________________ Il Responsabile 

 

 


